



شخصیت

جهانی

امام (ره)

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
موسسه تخصصی زبان و ترجمه  
موسسه تخصصی علوم انسانی

چهاردهم خرداد ماه یادآور فقدان عظمایی است که با رحلت رهبر کبیر انقلاب، ملت مسلمان ایران و جهان را سوگوار کرد. ارتحال حضرت امام نه تنها بازتاب وسیعی در داخل کشور داشت بلکه احساسات و عواطف جهانیان مشتاق اسلام و ایران را برانگیخت.

«رشد معارف» ضمن تسلیت سالگرد ارتحال آن حضرت و یاد و گرامیداشت آن فقید فرزانه، در این شماره، گوشه‌ای از اظهارات برخی از شخصیت‌های بین‌المللی درباره‌ی امام و ارتحال ایشان و سیمایی که برخی از رسانه‌های جهان از ایشان ترسیم کرده‌اند را منعکس کرده است.

---

### اظهارات برخی از شخصیت‌های بین‌المللی و گروه‌ها درباره‌ی امام و ارتحال ایشان

---

«رابرت موگابه» رئیس جمهوری زیمبابوه و رئیس جنبش عدم تعهد دفتر یادبود رحلت رهبر کبیر انقلاب اسلامی در سفارت جمهوری اسلامی ایران را در هزاره امضا کرد و نوشت: ما عزادار درگذشت اندوهناک یک قهرمان بزرگ روحانی آیت‌ا... خمینی هستیم، شخصیتی که ملت ایران را در مسیر یکی از انقلاب‌ها به بهترین وجه رهبری کرد.

«سید عباس موسوی» رهبر جنبش حزب الله لبنان خطاب به مسلمانان انقلابی گفت ای پیروان امام و ای رهروان خمینی امروز در آستانه‌ی امتحان بزرگ قرار دارید و باید بدانید که امام آن نیروی معنوی بود که در قلوب مؤمنین به حرکت در آمد و اسلام را در جهان نیرو بخشید و اکنون با رحلت امام این عشق به امام را در دل غم‌زده‌ی خود نگاه دارید و راه امام را ادامه دهید.

«تجمع کمیته‌های مردمی اردوگاه‌های فلسطینی» رحلت امام را رحلت رهبر و معلم آزادگان و انقلابیون شمرد و تأکید کرد راه ایشان تا ابد روشنگر خط مبارزه برای دستیابی به حقوق مستضعفین در سراسر جهان خواهد ماند.

«شیخ محرم عارفی» دبیر کل جبهه‌ی اسلامی شهر صیدا گفت امت اسلام که امام خمینی از دامن آن برخاست عقیم نخواهد ماند و پیروان امام با ادامه‌ی راه آن ابر مرد تاریخ، این مکتب متعالی را در جای جای جهان گسترش می‌دهند.

«علامه سید محمد حسین فضل‌الله» گفت امام خمینی شخصیت تاریخ‌ساز یگانه‌ای بود که به سختی می‌توان تصور تکرار چنین شخصیتی را در تاریخ کرد. وی افزود امام خمینی تمام زندگی خود را در راه اسلام صرف کرد و آن را در زندگی مردم حیات بخشید.

«شیخ سعید شعبان» رهبر جنبش توحید اسلامی خطاب به مردم ایران گفت مصیبت بزرگ است ولی برادران بدانید که اسلام شخصیت‌های زیادی را از دست داده است و ما با وجود اندوه کمرشکن باید اسلام را حفظ کنیم. وی افزود امام خمینی رضوان الله علیه، آنچه که آرزوی انبیاء و اولیا بود با همت والائی تحقق بخشید و دولت اسلامی ایران را شکل داد و امتی که در دامن خود چنین قهرمانی را که در تاریخ جاوید است پروراند، در برابر این مصیبت خم نخواهد شد و از اهدافی که امام در پیاده کردن آنها تلاش کرد منحرف نمی‌شود.

«شیخ عبدالامیر قیلان»، مفتی جعفری لبنان در بخشی از تلگرام تسلیت خود گفت: «تاریخ بوجود او روشن بود. او معجزه‌ی خدا در زمین، نوری از تجلیات حق در میان مسلمین، شخصیتی مبارز و مجاهد در تاریخ امت اسلامی، پیوند دهنده‌ی تاریخ کنونی با تاریخ صدر اسلام و بالاخره او محوری بود که حال را به گذشته وصل کرد و نهضت پیامبر گرامی را ادامه داد و فروزان کرد. امام رحلت کرد و یک خلأ بزرگ برجای گذاشت ولی پیروان امام راه او را ادامه خواهند داد و انقلاب اسلامی او را نگه می‌دارند و همچنان اسوه‌ی مردم مستضعف جهان خواهند ماند.»

در تلگرام تسلیت «ولید جنبلاط»، رهبر سیاسی درویش‌های لبنان، آمده است با رحلت رهبر امت اسلامی، جهانیان رهبری بزرگ را از دست می‌دهند که ریشه‌ی ارتجاع را از ایران برکنند و با سرنگون ساختن شاه، ملت ایران را از جور و ستم رهائی بخشید و نجات داد. او در تلگرامش می‌افزاید جهان اسلام، بارزترین مجاهد را علیه ظلم در عصر کنونی و مهمترین مبارز در راه برقراری عدالت را از دست می‌دهد. جهان عرب نیز یابوری بزرگ در جانبداری از آزادی فلسطین را از دست می‌دهد.

«علامه سید ساجد علی نقوی» رهبر شیعیان پاکستان در پیام تسلیت خود گفت در این زمان که امت اسلام بیش از پیش نیاز به رهبری حکیمانه‌ای دارد رحلت حضرت امام برای جهان اسلام ضایعه‌ای بس عظیم و جبران‌ناپذیر است و در این زمان یقیناً نظرات روشن و حیات‌بخش حضرت امام برای امت اسلامی به عنوان مشعل هدایت بوده و حرکت انقلابی امت اسلامی تا اعتلای کلمه‌ی الله در جهان ادامه خواهد داشت.

محرومین جهان جاری است.»

● روزنامه مسلم:

«امام خمینی رهبر قاطعی بود که در طول حیات در مقابل دشمنان ایستاد و سرفرود نیاورد. برای امام هیچ مصلحتی جز اسلام اصیل مطرح نبود و همواره قاطعانه از اسلام و مسلمین دفاع کرد.»

● پاکستان تایمز:

«امام خمینی از هیچ قدرتی هراس نداشت و علیرغم تهدیدات ابرقدرتها، آمریکا را شیطان بزرگ و شوروی را متجاوز خواند.»

الجزایر

● الشعب:

«امت اسلامی گوهری گرانبها و کمیاب را که جهان اسلام تاکنون به خود ندیده است از دست داد. امام که در طول ۸۹ سال عمر با برکت لحظه‌ای از گسترش تعالیم اسلام و آزادی در بند کشیدگان تاریخ باز نایستاد و قلب مهربان وی برای استقلال و آزادی جمهوری اسلامی می‌طپید، بسوی خدا شتافت و جهان اسلام در غم از دست دادن بسوگ نشست.»

انگلیس

● تایمز لندن:

«خمینی مردی بود که توده‌ها را با کلام خود مسحور می‌کرد، وی به زبان مردم عادی سخن می‌گفت و به طرفداران فقیر و محروم خود اعتماد به نفس می‌بخشید این احساس آنها را قادر ساخت تا هر کسی را که سر راهشان بایستد با مشت از بین ببرند. وی به مردم نشان داد که حتی می‌توان در برابر قدرتهایی مثل آمریکا ایستاد و نهراسید.»

● دیلی تلگراف:

«آیت‌الله خمینی با اتکا به ارزشهای اسلامی و رد نفوذ سیاسی غرب، بخصوص نفوذ آمریکا بود که به این مقام رسید.»

امام از زبان رسانه‌های جهان

اسپانیا

● آل پانیس:

«امام خمینی شخصیتی همیشه پیروز بود. امام خمینی فوت کرد اما راه آن خداشناس قم ادامه خواهد داشت. راز پیروزی امام خمینی در شخصیت و خمیره او بود.»

سوریه

● تشرين:

«امام خمینی با روح بلند و با درک عمیق مسئولیت خود در برابر تاریخ، انقلاب بزرگی را علیه شاه که هم پیمان امپریالیزم و صهیونیزم بود به ثمر رساند. امام خمینی با قدرت خلافت خود کلیه توطئه‌های استکبار جهانی و صهیونیزم بین‌المللی را خنثی ساخت.»

پاکستان

● روزنامه جنگ:

«امام خمینی رهبر کبیر روحانی و سیاسی قرن حاضر بود. این واقعیت را نمی‌توان انکار کرد که امام خمینی نه تنها برای شیعیان بلکه برای تمام مسلمانان، رهبری قاطع و شکست‌ناپذیر بود.»

● روزنامه حیدر:

«جهان اسلام با رحلت امام از رهبری عظیم و کبیر محروم شد. گرچه مرگ حق است و امروز امام نیز به دیار باقی شتافته اما بی‌شک راه و نام امام خمینی برای همیشه به عنوان اسوه ارزشهای متعالی در تاریخ باقی خواهد ماند.»

● روزنامه مرکز:

«امروز جهان اسلام در سوگ مردی الهی و رهبری شایسته در عزا و ماتم فرو رفته است. امروز اشک از چشمان تمام مسلمین و

## ● ایندی پندنت:

پس از رحلت امام نیز باقی بماند. جهان پس از رحلت خمینی جهان قبل از این رحلت نیست، چه جهان بدون خمینی جهان دیگری است. خمینی امروز از جهان رخت برست ولی خمینی انقلابی باقی است.

«کمتر دیده شده است که تغییر مسیر تاریخ به عهده یک مرد آن هم دست تنها گذاشته شود و این مأموریتی بود که به عهده آیت الله خمینی گذاشته شد.»

## ● الدیار:

«مردی که از عظیم ترین رجال قرن حاضر محسوب می شد چشم از جهان فرو بست. مردی که با ساده ترین زندگی دنیا را به لوزه در آورد و انقلاب عظیم در ارکان جهان ایجاد نمود که صدای آن همچنان در اذهان تاریخ باقی خواهد ماند.»

## ● گار دین:

«نقش آیت الله خمینی در انقلاب عظیمی که در ایران رخ داد بی اندازه مرکزی و مهم بود. آیت الله سنگ بنای اصلی این انقلاب بود.»

## تازانیا

## ● دیلی نیوز:

«امام خمینی رهبر و پیشوای مستضعفین ایران و جهان بود. همه می دانند که ایشان شخصیتی خستگی ناپذیر برای احقاق حقوق مردم بود، انقلابیون ترقیخواه دنیا فقدان این شخصیت بزرگ را در قیام خود برای آزادی مستضعفین احساس می کنند.»

## ترکیه

## ● روزنامه زمان:

«رهبر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی جهان فانی را وداع کرد. وی بدون شک پدر انقلاب ایران بود و در مقام ولایت فقیه به مردم انقلابی ایران راه و رسم چگونه بودن را نیک آموخت. انقلاب ایران به جهان ثابت کرد که دین نیز می تواند پایه های یک انقلاب بزرگ را پی ریزی کند.»

«آیت الله خمینی انقلابی خستگی ناپذیری بود که تا آخرین لحظه حیات به آرزوی خود برای پی ریزی یک جامعه اسلامی و حکومت اسلامی در ایران وقادار ماند. امام خمینی در آنچه برای سرزمین باستانی اش می خواست لحظه ای درنگ نکرد، وی خود را مأموری می دانست که می باید ایران را از آنچه فساد و انحطاط غربی می دید، پاک کند و خلوص اسلامی را به ملت بازگرداند.»

## ژاپن

## ● ژاپن تایمز:

«آیت الله خمینی که در سال ۱۹۷۹ قدرت را به دست گرفت دنیای اسلام را به لوزه در آورد. او توانست ایران را به یک جمهوری مذهبی مبدل سازد و هر دو ابر قدرت را به مبارزه طلبد.»

## ● روزنامه ملی گزته:

«امام خمینی توانست با حمایت مردم ایران سلطنت ۲۵۰۰ ساله شاهان در ایران را با خاک یکسان کند و رهبری بود که طی ده سال گذشته نامش بیش از هر رهبر دیگر و با تقدیر شنیده شد. امام خمینی در داخل ایران به عنوان ریسمان عشق و محبت تا زنده بود برای ایرانیها افتخار آفرید و اکنون رحلت وی پنجاه میلیون ایرانی را در ماتم فرو برده است.»

## ● هاینیچی:

«آیت الله خمینی نه تنها بنیانگذار و راهنمای مذهبی انقلاب اسلامی ایران بود، بلکه وی به عنوان نیروی محرکه تجدید حیات بنیادگرایی اسلامی در جهان به شمار می رود.»

## لبنان

## ● السفیر:

«دهه کنونی را باید عصر خمینی نامید و انشاء الله این عهد

